
192

VYHLÁŠKA

ze dne 8. června 2009,

kterou se mění vyhláška č. 645/2004 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o archivnictví
a spisové službě a o změně některých zákonů

Ministerstvo vnitra stanoví podle § 86 zákona
č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě
a o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 190/
/2009 Sb., k provedení § 19, § 20 odst. 5, § 24 odst. 3,
§ 36 a § 40 odst. 4 zákona:

Čl. I

Vyhláška č. 645/2004 Sb., kterou se provádějí ně-
která ustanovení zákona o archivnictví a spisové službě
a o změně některých zákonů, se mění takto:

1. § 1 včetně nadpisu zní:

„§ 1
Způsob vedení základní, druhotné

a ústřední evidence Národního archivního dědictví

(1) Základní evidence Národního archivního dě-
dictví se vede vždy v listinné podobě. Vedle toho může
být vedena i prostředky výpočetní techniky v digitální
podobě.

(2) Druhotná evidence Národního archivního dě-
dictví je vedena v digitální podobě. Archivy, které ve-
dou druhotnou evidenci, převádějí údaje ze základní
evidence Národního archivního dědictví dodané v lis-
tinné podobě do digitální podoby.

(3) Ústřední evidence Národního archivního dě-
dictví se vede vždy v digitální podobě.

(4) Základní evidence se aktualizuje průběžně,
není-li dále stanoveno jinak. Druhotná evidence
a ústřední evidence se aktualizují jednou ročně podle
termínů uvedených v § 9.

(5) Základní evidence archiválií uložených mimo
kulturně vědecké instituce a archivy se aktualizuje jed-
nou ročně do 15. ledna následujícího kalendářního
roku.“.

2. V § 2 odstavec 1 zní:

„(1) Žádost o schválení dohody o scelení archiv-
ního fondu nebo archivní sbírky (dále jen „archivní
soubor“) nebo návrh na rozhodnutí o scelení archiv-
ního souboru a jejich umístění podle § 18a odst. 2 zá-
kona adresovaný ministerstvu obsahuje pro potřeby

aktualizace ústřední evidence stejnopisy evidenčních
listů Národního archivního dědictví (dále jen „evi-
denční listy“), na kterých jsou evidovány delimitované
archiválie, a přesnou charakteristiku přemisťovaných
archiválií vyjádřenou v evidenčních jednotkách a me-
tráži; u zpracovaných a inventarizovaných archiválií je
obsažen i soupis předmětných archiválií.“.

3. V § 3 odst. 1 se slova „fondu nebo archivní
sbírky (dále jen „archivní soubor“)“ nahrazují slovem
„souboru“.

4. V § 4 odst. 4 se na začátek písmene j) vkládají
slova „u archiválií v analogové podobě“.

5. V § 8 odst. 1 se za slova „ústřední evidence“
vkládají slova „Národního archivního dědictví“.

6. V § 8 odst. 3 větě druhé se slova „lze zaslat“
nahrazují slovy „je zaslán“.

7. V § 9 odstavec 1 zní:

„(1) Údaje ze základní evidence do druhotné se
předávají, není-li dále stanoveno jinak, v listinné nebo
digitální podobě. Údaje z druhotné evidence se pře-
dávají do ústřední evidence výhradně v digitální podo-
bě.“.

8. V § 9 odst. 3 se za slova „Národní archiv“ vklá-
dají slova „ , Archiv bezpečnostních složek“ a slova „do
konce února“ se nahrazují slovy „do 31. ledna následu-
jícího“.

9. V § 9 se na konci odstavce 4 doplňuje věta
„Bezpečnostní archivy předávají pouze údaje o archivá-
liích, u nichž byl zrušen stupeň utajení.“.

10. V § 9 odst. 5 se slova „do konce února“ na-
hrazují slovy „do 15. ledna následujícího“ a na konci se
doplňuje věta „Bezpečnostní archivy předávají pouze
údaje o archiváliích, u nichž byl zrušen stupeň uta-
jení.“.

11. V § 9 odst. 6 se slova „do konce února“ na-
hrazují slovy „do 15. ledna následujícího“.

12. V § 9 odst. 7 se slova „do konce ledna“ na-
hrazují slovy „do 15. ledna následujícího“.

13. V § 9 odst. 8 se slova „do konce února“ na-

Sbírka zákonů č. 192 / 2009Částka 57 Strana 2783



hrazují slovy „do 31. ledna následujícího“ a slova „na
technických nosičích dat“ se zrušují.

14. V § 10 se doplňuje odstavec 5, který zní:

„(5) V případě zrušení prohlášení za archivní kul-
turní památku z důvodu přehodnocení jejího významu
podle § 21 odst. 6 zákona je zvláštní evidence archivní
kulturní památky vedená ministerstvem zařazena do
spisu týkajícího se předmětné záležitosti. Zvláštní evi-
dence archivních kulturních památek vedená archivy se
v daném případě předá ministerstvu a rovněž se zařadí
do předmětného spisu.“.

15. § 11 včetně nadpisu zní:

„§ 11

Postup a způsob vyřazování archiválií
z evidencí Národního archivního dědictví
při přehodnocení významu archiválií

(1) Archivní soubory obsahující archiválie uve-
dené v § 5 odst. 1 a 2 zákona nelze vyřadit z evidence
Národního archivního dědictví z důvodu přehodnocení
významu archiválií.

(2) Pozbude-li archivní soubor, na který se ne-
vztahuje odstavec 1, trvalou hodnotu, podá subjekt,
který vede archivní soubor v základní evidenci, minis-
terstvu zdůvodněný návrh na jejich vyřazení z evidence
Národního archivního dědictví.

(3) Rozhodnutí ministerstva o vyřazení archiv-
ního souboru z evidence Národního archivního dědic-
tví z důvodu přehodnocení významu se zapíše do evi-
denčního listu, na němž byl archivní soubor evidován
v základní evidenci.

(4) Pokud je vyřazovaný archivní soubor veden
v druhotné evidenci, archiv nebo kulturně vědecká in-
stituce, která archivní soubor vyřazuje, to oznámí Ná-
rodnímu archivu nebo příslušnému státnímu oblast-
nímu archivu, v jehož druhotné evidenci je archivní
soubor veden, a to bezprostředně po nabytí právní
moci rozhodnutí o vyřazení archivního souboru z evi-
dence Národního archivního dědictví.

(5) Evidenční list, na kterém je vyřazený archivní
soubor evidován, se vyřadí ze základní, druhotné
a ústřední evidence. Vyřazený evidenční list v listinné
podobě zůstává ve spisovně archivu nebo kulturně vě-
decké instituce, které archivní soubor vedly v základní
evidenci.“.

16. § 12 včetně nadpisu zní:

„§ 12

Postup a způsob vyřazování archiválií
z evidence Národního archivního dědictví

při zničení archiválií

(1) Dojde-li ke zničení archivního souboru nebo
archiválie uložené mimo archiv nebo kulturně vědec-
kou instituci, které jsou vedeny v základní evidenci Ná-
rodního archivu nebo státního oblastního archivu, sub-
jekt vedoucí archivní soubor nebo archiválie v základní
evidenci oznámí tuto skutečnost ministerstvu a podá
návrh na vyřazení archiválie nebo archivního souboru
z evidence Národního archivního dědictví. Po kontrole
archiválií provedené ministerstvem za účasti zástupců
příslušného archivu sepíše ministerstvo protokol o zni-
čení archiválií nebo archivního souboru. Skutečnosti
uvedené v protokolu jsou podkladem pro vydání roz-
hodnutí.

(2) Dojde-li ke zničení archiválie nebo archivního
souboru, které jsou uloženy v archivu nebo kulturně
vědecké instituci, příslušný archiv nebo kulturně vě-
decká instituce oznámí tuto skutečnost ministerstvu.
Pokud je tato archiválie vedena v druhotné evidenci,
oznámí tuto skutečnost současně archivu, který archi-
válii vede v druhotné evidenci. Po kontrole archiválií
provedené ministerstvem za účasti zástupců přísluš-
ného archivu sepíše ministerstvo protokol o zničení ar-
chiválií nebo archivního souboru.

(3) Zničením archiválie se rozumí i takové poško-
zení, kdy archiválie postrádá vlastnosti, které musí spl-
ňovat archiválie podle zákona. Tato skutečnost se
uvede v evidenčním listu. Pokud byl poškozen celý
archivní soubor, příslušný evidenční list se vyřadí ze
základní, druhotné a ústřední evidence.“.

17. V § 13 se na konci odstavce 1 doplňuje věta
„Toto označení se neprovádí v archivech, kde všechny
archiválie v péči archivu spadají do I. kategorie.“.

18. V § 13 se doplňuje odstavec 5, který zní:

„(5) Archiválie v digitální podobě se kategoriemi
neoznačují.“.

19. V § 15 odst. 1 se slovo „paušálního“ nahrazuje
slovem „jednorázového“.

20. V § 15 se na konci odstavce 5 doplňuje věta
„U digitálních dokumentů ve výstupních formátech
podle vyhlášky o podrobnostech výkonu spisové
služby se stanoví výše jednorázového ročního státního
příspěvku 70 Kč za každý započatý 1 GB kapacity.“.

21. V § 16 odst. 2 se věta poslední nahrazuje větou
„Přitom doplní vždy ustanovení čl. 2 odst. 5 přílohy

Sbírka zákonů č. 192 / 2009Strana 2784 Částka 57



č. 3 k této vyhlášce o množství předkládaných archiválií
na podmínky svého archivu.“.

22. § 17 včetně nadpisu zní:

„§ 17
Ceník služeb a reprodukčních poplatků

platný ve veřejných archivech

Služby a souhlas s jednorázovým užitím repro-
dukce archiválií poskytované veřejnými archivy jsou
zpoplatněny podle Ceníku služeb a reprodukčních po-
platků platných ve veřejných archivech uvedeného
v příloze č. 4 k této vyhlášce. Veřejné archivy poskytují
služby podle svých technických možností.“.

23. V příloze č. 1 bodě III se v nadpise slovo „ved-
lejší“ nahrazuje slovem „dílčí“.

24. V příloze č. 1 bodě III se na konci textu pod-
bodu 2 doplňuje věta „Listiny uložené v kartonech se
vykazují jako jednotliviny a kartony, ve kterých jsou
tyto listiny uloženy, se v tomto případě jako evidenční
jednotky nevykazují.“.

25. V příloze č. 1 bodě III podbodě 3 písm. a) se
za větu třetí vkládají věty „Úřední kniha má vnější po-
dobu vázané knihy. Za úřední knihy se považují rovněž
archiválie výše uvedeného obsahu a typu, které nemají
vázanou podobu, splňují však všechna následující kri-
téria – mají jednotnou úpravu, jsou členěny podle jed-
notných časových jednotek (např. podle roků) a jsou
pročíslovány.“ a věta poslední se nahrazuje větou
„Knihy uložené v kartonech se vykazují jako jednotli-
viny a kartony, ve kterých jsou tyto knihy uloženy, se
v tomto případě jako evidenční jednotky nevykazují.“.

26. V příloze č. 1 bodě III podbodě 4 se za slovo
„protokoly“ vkládá slovo „/deníky“ a za slovo „pro-
tokolů“ se vkládají slova „či deníků“.

27. V příloze č. 1 bodě III se na konci textu pod-
bodu 12 doplňuje věta „Jako evidenční jednotky se ne-
uvádějí filmové kopie vytvořené na smluvním základě
Národním filmovým archivem v Praze.“.

28. V příloze č. 1 bodě III podbod 15 zní:

„15. Digitální datasety – digitální dataset je evidenční jednotka označující sadu dat, která byla původně
vytvořena nebo spravována prostřednictvím výpočetní techniky a která byla vybrána za archiválii. Dataset má
obvykle podobu polí a tabulek, ve kterých jsou obsažena a strukturována data (například spisy, výsledky prů-
zkumu, sčítání lidu, inventáře, databáze, prezentace, webové stránky, matematické modely) včetně počtu záznamů
a jejich celkové velikosti vyjádřené v bytech. Filmy, fotografie a zvukové záznamy v digitální podobě se evidují
jako příslušné evidenční jednotky, pokud nejsou součástí vyšších datových celků – datasetů (například databází,
prezentací, webových stránek, matematických modelů). Digitální datasety se člení na digitální přejímky. Digitální
přejímka označuje dataset, který představuje snímek dat za určité období, nejčastěji jeden rok. Jako evidenční
jednotka slouží digitální přejímka pouze v případě, že data v ní obsažená byla vybrána za archiválie. Uvádí se
včetně data vytvoření snímku, počtu záznamů a jejich celkové velikosti vyjádřené v bytech.“.

Sbírka zákonů č. 192 / 2009Částka 57 Strana 2785



29. V příloze č. 1 bodě III podbodě 16 větě po-
slední se za slovo „evidence“ vkládá slovo „tisků,“.

30. V příloze č. 2 se věta první nahrazuje větou
„Archivní pomůcka je informační systém, který se vy-
tváří při archivním zpracování a slouží pro evidenci
a orientaci v obsahu a časovém rozsahu archivního
fondu, archivní sbírky nebo jeho části.“ a ve větě třetí
se slova „Národního archivního dědictví, vždy“ zru-
šují.

31. V příloze č. 2 ad I větě čtvrté se slovo „inven-
tarizovaných“ nahrazuje slovem „zpracovaných“.

32. V příloze č. 2 písmenu A podpísmenu c) se za
slovo „zachycené“ vkládá slovo „archivní“.

33. V příloze č. 2 písmenu A podpísmenu f) se za
slovo „číslo“ vkládá slovo „archivní“.

34. V příloze č. 2 písmenu B podpísmenu c) se
slova „stavby pomůcky, záznam o vnitřní skartaci“ na-
hrazují slovy „struktury archivní pomůcky, záznam
o vyřazení duplikátů a jednotlivin nearchivní povahy“.

35. V příloze č. 2 písmenu B podpísmenu e) se za
slovo „sestavení“ vkládá slovo „archivní“.

36. V příloze č. 2 písmenu D se za slovo „straně“
vkládá slovo „archivní“.

37. V příloze č. 2 písmenu D podpísmenu b) se za
slovo „zachycené“ vkládá slovo „archivní“.

38. V příloze č. 2 písmenu D podpísmenu c) se za
slovo „zpřístupněných“ vkládá slovo „archivní“.

39. V příloze č. 2 písmenu D podpísmenu d) se za
slova „na základě“ vkládá slovo „archivní“.

40. V příloze č. 2 písmenu D podpísmenu e) se za
slovo „rozsah“ vkládá slovo „archivní“.

41. V příloze č. 2 písmenu D podpísmenu f) se za
slovo „stav“ vkládá slovo „archivní“.

42. V příloze č. 2 písmenu D se za písmeno f)
vkládá nové písmeno g), které zní:

„g) značka archivního souboru, pokud existuje,“.

Dosavadní písmena g) až j) se označují jako písmena h)
až k).

43. V příloze č. 2 písmenu D podpísmenu i) se za
slova „údaje o tom, kdo“ vkládá slovo „archivní“.

44. V příloze č. 2 písmenu D podpísmenu k) se za
slova „údaje o tom, kdo“ vkládá slovo „archivní“.

45. V příloze č. 2 se na konci textu písmene D
doplňuje věta „Za archivní pomůcku se považuje i sdru-
žený a skupinový inventář vytvořený podle dřívějších
předpisů.“.

46. V příloze č. 3 články 1 až 4 včetně nadpisů
znějí:

Sbírka zákonů č. 192 / 2009Strana 2786 Částka 57



Sbírka zákonů č. 192 / 2009Částka 57 Strana 2787



Sbírka zákonů č. 192 / 2009Strana 2788 Částka 57



47. V příloze č. 3 čl. 5 se odstavec 2 zrušuje a zá-
roveň se zrušuje označení odstavce 2.

48. V příloze č. 3 čl. 6 odst. 2 se slova „ , pokud
původce není fyzická osoba,“ zrušují a na konci se do-
plňuje věta „Zapůjčení originálů archiválií nelze odmít-
nout původci archiválií, jestliže archiválie uložil v ar-
chivu na základě smlouvy o úschově nebo na základě
darovací či kupní smlouvy a zapůjčení archiválií si ve
smlouvě vymínil.“.

49. V příloze č. 3 čl. 6 odst. 4 písm. e) se slova

„jméno, příjmení a adresu trvalého pobytu“ nahrazují
slovy „jméno a příjmení“.

50. V příloze č. 3 se doplňuje odstavec 6, který
zní:

„(6) Jestliže vypůjčitel nevrátí zapůjčené archiválie
v dohodnuté lhůtě, a nedohodne prodloužení lhůty,
nebudou mu další požadované archiválie zapůjčovány
až do doby vrácení zapůjčených archiválií.“.

51. V příloze č. 3 článek 9 včetně nadpisu zní:

Sbírka zákonů č. 192 / 2009Částka 57 Strana 2789



„Čl. 9
Úhrada za služby poskytované badatelům

a reprodukční poplatky

(1) Úhrada za služby poskytované archivem na žádost badatelů a placení reprodukčních poplatků je stano-
veno Ceníkem služeb a reprodukčních poplatků platným ve veřejných archivech.

(2) Ceník služeb a reprodukčních poplatků platný ve veřejných archivech je badatelům přístupný k nahléd-
nutí v badatelně archivu a dálkovým přístupem.“.

52. Přílohy č. 1 až 3 badatelského řádu znějí:

Sbírka zákonů č. 192 / 2009Strana 2790 Částka 57



Sbírka zákonů č. 192 / 2009Částka 57 Strana 2791



Sbírka zákonů č. 192 / 2009Strana 2792 Částka 57



53. Příloha č. 4 včetně nadpisu zní:

„Příloha č. 4 k vyhlášce č. 645/2004 Sb.

Sbírka zákonů č. 192 / 2009Částka 57 Strana 2793



Sbírka zákonů č. 192 / 2009Strana 2794 Částka 57



54. V nadpise přílohy č. 5 se slovo „prostorech“
nahrazuje slovem „prostorách“.

55. V příloze č. 5 bodě I písm. b) se číslo „14“
nahrazuje číslem „12“.

56. V příloze č. 5 bodě II se slova „podle ISO
11799“ zrušují.

Čl. II
Přechodné ustanovení

Byla-li žádost o poskytnutí paušálního státního

příspěvku podána přede dnem nabytí účinnosti této
vyhlášky, stanoví se výše paušálního státního příspěvku
podle dosavadních právních předpisů.

Čl. III

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července
2009.

Ministr:

Ing. Pecina, MBA v. r.

Sbírka zákonů č. 192 / 2009Částka 57 Strana 2795


